Tum novas a Joanne motas difficultates ad rem disturbendam, perruptasque feliciter fuisse, ita memorat prædictus Theodoricus e Niem: Obtinuit tandem ab ipso Rege præfatum concilium, quod promisit & juravit sponte, quod habitis literis testimonialibus & procuratorio sufficienti ab eisdem Balthasare & concilio per-

(a) Theod. e Niem. in vit. Jo. xxiii. Conjunctionis ecclesiæ cupidi proclis a Joanne.

V. Synodus Gregorium & Petrum e Luna ad ponenda pontificata in illa ingoia urget. (b) Ext. in actis conc. Constant. sess. 14. Sigismundus pro flectendo Petro e Luna. Rogatus a concilio Sigismundus cum Aragonio Rege & Petro e Luna colloquium inerat.

Joannis XXIII. ad rem disturbandam atres.

Præfisse a concilio.

Pereunt Joannis artes. (a) Ext. in act. ms. conc. Constant. ante sess. 2. Pæthones pro Nicæno colloquio ce-

sonaliter accedere debet ad Regem Aragoniæ & Petrum de Luna, qui propterea per mare usque ad civitatem Niciensem vel Villamfrancam, quæ est portus dictæ civitatis in Provincia, per totum mensem Julii tunc currentem vellet in simul convenire ad tractandum finaliter cum ipso Rege Romanorum de concordia unionis ejusdem. Quod sentiens dictus Balthasar allegavit quod non esset nisi inutiliter perdere tempus, ipse enim vellet illuc ire, vel prope ad aliquam civitatem personam ad tractandum cum eodem Petro per medias personas, qualiter compendiosius dicta concordia fieret, & sic non expediret hujusmodi tempus in longam differre; & quod sic fieret ipse Balthasar fortiter insistebat: concilium vero hujusmodi & multi præstantiores ex illis, hic tunc pro magna parte existentes, considerantes quod si sic fieret, per hoc concilium hujusmodi dissolveretur, quia non essent dispositi illi, qui hic tunc erant ire remota ad partes Gallie, & sub interio, timebant enim, si id procederet, quod tunc fieret factum fuit in casu simili, quando Gregorius ad Lucam & ipse Petrus ad Castellam Portus veneris in riparia Januensi ad faciendam tunc eandem concordiam, prout diu ante solemniter jurarunt & voverant, cum suis curiis & curialibus accesserunt: & tandem nihil, quod ad dictam unionem in simul concludentes, sine sine recesserunt, totam Christianitatem nequiter defraudando. Immerito eo crimine aspergitur Gregorius, cum Petrus e Luna nulum locum colloqui vellet admittere, nisi in quo Gregorius posset opprimere: illud autem Gregorius jure declinaret. Adidit Niemijs de patribus Constantiensibus: Estimabant enim concilium & ei præfidentes prædicti, quod similia etiam tunc fierent per ipsos Balthasarem & Petrum, si ad contigua infimul venirent. Id sapientissime quidem & jure optimo suspicabantur, cum uterque ambitione ardens insignia honoris ecclesiæ conjunctioni salutarique animarum præferret, atque instar veræ matris cessisset suo jure, ne amplius Ecclesiæ divideretur, ac vere pontificio munere in deponendo pontificatu perfunctum visuri sumus.

Itaque perire artes Joannis quibus dimittere concilium non perfecta ecclesiæ conjunctione annitebatur: profecturorque in Aragoniam Sigismundo hæ pæthones (a) cum Joanne Dixat & Petro Falchia Aragoniis oratoribus firmate sunt; ut Sigismundus morbo liber ac solutus, limite sitam se conferret: Ferdinandus una cum Petro e Luna labente eodem mense Villamfrancam peteret, ad confi-

lia de redintegrandâ ecclesiæ conjunctione conferenda; ac Petrus e Luna permitteretur summum imperium in Villamfrancam, ita ut oppidani omni sacramento, quo vel Regi Francorum vel duci Sabaudie devincti fuissent, soluti renuntiarentur: pollicitusque est Rex Aragonum Villafrancanos a se indulgentes habendos, dimissoque colloquio ac Petro e Luna compararet, justoque pretio comeatibus suppeditandos curaret: flagitatum ab eodem, ut lapsuro exinde temporis intervallo, & eo, per quod tenuerit is congressus, nihil in Constantiensi synodo novaretur, quod ecclesiasticam pacem turbare posset: obtineret a Joanne Sigismundus pro Petro e Luna solemnem impunitatis chirographum: constitutum etiam, ut Sigismundus ac Ferdinandus mutuo sibi fidem obligarent, ab omni vi & injuria temperaturos, quæ singula in publicâ monumenta, quæ in MS. actis Constantiensis concilii extant, redacta fuere.

Facultatem igitur dedit Joannes (b) Sigismundo Romanorum Regi, ut ea singula observatum iri pacificeretur, promulgavitque subiecto diplomate nihil in synodo Constantiensi novandum esse, quod paci ecclesiasticæ instaurandæ adversaretur, donec id colloquium solum foret; dummodo vicissim Petrus e Luna nil contra Ecclesiam novaret.

Joannes, &c. charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum & Hungariæ Regi illustri salutem, &c. Cum tua serenitas, prout ab eadem & multorum fidedigna relatione didicimus, ad hoc ut desiderabilis, & salutaris cunctis Christianis unionis integritas, in Dei Ecclesiæ subsequatur, cum nuntio Petri de Luna, in ejus dudum obedientia, Benedicti XIII. nominati, nec non dilectis filijs oratoribus charissimis in Christo filijs nostri Ferdinandi Regis Aragonum illustribus ad quædam pacta & conventiones devenissent, & inter cetera initum & concordatum existerit, ne aliquid hinc inde turbationem insurgat mutue visioni inter eandem serenitatem, Petrum de Luna, & Regem Aragonum prædictos, divina favente clementia, peragendis, ac unitati & paci Ecclesiæ supradictæ, quod hinc & per totum mensem Junii proxime futuri, & ulterius durante visione tractata, & tractantibus, circa dictæ unionis materiam peragendis usque ad recessum a loco & portu de Villamfranca in quibus, juxta hujusmodi federeis exigentiam, debet conventio tua celsitudinis & præfatorum Regis Aragonum, atque Petri auctore Domino celebrari, tua serenitas faciet cum effectu, & ex tunc asse-

(b) Jo. I. ult. ep. cur. pag. 284. Decretum nil novandum esse in concilio.

Joannis hac de re decretum.

affecuravit, & in furo posuit, quod in-  
terim in congregatione, que de presen-  
ti est, sive esse asseritur, in hac civitate  
Constantiensi, in qua presentialiter pro ce-  
lebratione generalis concilii, & reformatio-  
ne status ejusdem Ecclesie, tam in capito-  
quam in membris, actualiter residemus,  
seu alias nil innovetur, seu innovari per-  
mittere, quod posset turbare unionem hujus-  
modi, seu incentivum, vel causam dare  
turbationi hujusmodi; quodque in conti-  
nenti decerni faciat, ac etiam declarari  
ex tunc prout ex nunc, & ex nunc prout  
ex tunc, esse irritum & inane quicquid in  
contrarium quomodolibet contingeret im-  
peterum attentari; nos, qui supremis exo-  
ptamus affectibus effectum unionis & pa-  
cis hujusmodi in prefata Ecclesia pro-  
venire, sumentes ab eadem celsitudine tua  
in his & aliis in Altissimo fiduciam  
specialem; volentes quantum ad nos at-  
tinet premissa conventa & concordata,  
ad effectum perducere posse desiderabilem &  
votivum, eidem serenitati tue nomine no-  
stro ratificandi & approbandi predicta  
inita & concordata; & etiam promitten-  
di, & affecurandi, seu in securo ponendi,  
quod in hac civitate Constantiensi ac con-  
cilio & congregatione predictis, seu alias  
nihil innovabimus, aut innovari quomo-  
dolibet permittemus, quod turbare posset  
unionem hujusmodi, seu incentivum vel cau-  
sam dare dicta turbationi, dummodo vice-  
versa idem Petrus de Luna preteritus Be-  
nedictus XIII. promittat, & agat & exe-  
quatur pro parte sua, prout per eandem se-  
renitatem tuam cum dictis oratoribus & nun-  
tiis ipsius & dicti Regis Aragonum ini-  
tum est, & etiam concordatum; plenam  
& liberam tenore presentium concedimus  
potestatem, ratum & gratum habituri quid-  
quid per eandem serenitatem tuam factum  
fuerit in premissis; idque faciemur, aut bo-  
re Domino, usque ad satisfactionem con-  
dignam inviolabiliter observari; decer-  
nentes ex nunc irritum & inane, si secus  
a quoquam quavis auctoritate scienter vel  
ignoranter contingeret impeterum quomo-  
dolibet attentari. Volumus autem, quod de  
his, que circa hujusmodi materiam eadem  
tua serenitas egerit, nos & apostolicam  
cameram per patentes literas, seu publi-  
ca documenta, celeriter informare procu-  
ret ad plenam notitiam eorundem. Dat.  
Constantie kal. martii anno quinto. Com-  
mendatitias etiam literas scripsit (a) Jo-  
annes ad Amedeum Sabaudie comitem,  
quibus rogavit ut studia sua ad perficien-  
dum hujusmodi congressum conferret, ac  
Villamfrancom ditionis sue maritimum op-  
pidum Ferdinando Regi Aragonum com-  
mitteret, ac si quopiam sacramento con-  
trario obstricti essent cives, ea religione  
solutos apostolica auctoritate renuntia-  
vit.

Acta pa-  
cem tur-  
bantia ca-  
rituribus  
pronun-  
tatum.

Data Si-  
gismundo  
pacifcen-  
di potestas  
amplifi-  
ma.

(a) Ib. p.  
217.  
Rogat Sa-  
baudum.  
Joannes  
ut por-  
tum Vil-  
lamf. mu-  
tuetur A-  
ragonio.

Joannes, &c. dilecto filio nobili viro  
Amedeo comiti Sabaudie  
salutem.

Supremis exoptantes affectibus & etiam  
intendentes, ut quantum in nobis fuerit pax  
in universali Ecclesia sancta Dei nostro mi-  
nisterio inspirante Altissimo, cujus res ag-  
gitur, incrementis salutaribus & celeriter  
compleatur, & hujus rei causa locus  
Villemfrancie ac Portusolii Nicieusis dioc-  
cesis tue nobilitatis ditioni suppositis pro  
conventionibus charissimorum in Christo filio-  
rum nostrorum Sigismundi Romanorum Hun-  
garie ac Ferdinandi Aragonie Regum  
illustrum, nec non Petri de Luna olim  
Benedicti XIII. in ejus obedientia nuncu-  
pati, de communi concordia ipsius Roma-  
norum & Hungarie Regis, ac oratorum &  
nunciorum prefatorum Aragonie Regis at-  
que Petri pro tractatu & conclusione unio-  
nis & pacis hujusmodi modis salutaribus  
celebrando, & hujus rei causa prefatus Ro-  
manorum & Hungarie Rex, sit, aurbore  
Domino, ad partes illas celeriter profe-  
cturus; & innumeris collegerimus argu-  
mentis, eandem nobilitatem tuam status,  
pactis, & honoris prefate Ecclesie, prout  
catholicum decet principem, fuisse ac exi-  
stere ardentissimam zelatricem; ob id ean-  
dem nobilitatem tuam, de qua in his &  
aliis specialem in Altissimo fiduciam obti-  
nemus, paternis affectibus requirimus &  
hortamur in Domino, quatenus ob Altis-  
sime gloriam ac pro nostra & Apostolice  
sedis reverentia & consecutione tanti boni  
a cunctis Christi fidelibus intentissimis de-  
sideriis exoptandi placeat, prout speramus  
& cupimus, de dictis locis pro conventio-  
ne hujusmodi prefatis Aragonum Regi ac  
Petro, vel eorum procuratoribus seu nun-  
ciis, hoc principaliter exquirentibus, jux-  
ta requisitionem prefati Sigismundi Ro-  
manorum & Hungarie Regis pro tempore,  
modis, & formis, prout per ipsum Sigis-  
mundum Regem vel ejus nuntium requiri  
contigerit effectualiter & de speciali gratia  
providere, ut ejusdem tue nobilitatis in-  
terveniente presidio, & per opportunita-  
tem accommodam dicti loci ipsum negoti-  
um, divina superillustrante clementia, suum  
effectum desiderabilem consequatur, ut e-  
xinde ultra sempiterna vite munera, no-  
stramque & Apostolicam sedis benedictionem  
& gratiam apud Reges, & principes  
Christianitatis & reliquos Christianos hic  
nominis gloria supremis titulis illustretur,  
& fama transeat ad ultimos orbis fines;  
& si forsitan aliqua conventiones, pacta,  
vel foedera inter nobilitatem eandem ac u-  
niversitates, vel singulares personas, vel  
alicujus eorum inita, etiam juramentis val-  
lata, vigerent de non transferendo illorum  
dominio seu aliter concedendis juribus vel  
custodia eorundem illis invidis aut irre-  
quisitis, ex nunc auctoritate apostolica &

Conjun-  
gat studia  
pro confi-  
cienda pa-  
ce.

Proposita  
rei gloria.

ex certa scientia pro bono hujusmodi, pro  
tempore quo durabit conventio, & residen-  
tia predicta, hujusmodi pacta & etiam  
juramenta super his prefata presentium  
tenore suspendimus, & ad illorum obser-  
vationem te ac heredes tuos pro dicto tempo-  
re decrevimus non teneri, ac tecum, in quan-  
tum opus sit etiam dispensamus, in contrari-  
um facientibus non obstantibus quibuscum-  
que. Datum Constantie idibus martii an. v.

Vilum postea est colloquium ad mensem  
julium extrahendum integris tamen & il-  
libatis reliquis pactationibus; qua de re Fer-  
dinandi Regis Aragonum litera (a) Valen-  
tie XXVII. aprilis die anno MCCCCXV.  
regni IV. exaratae extant: jam enim no-  
væ rerum conversiones a Joanne XXIII.  
erant factæ, cum enim ille variis artibus  
clam dissolvere concilium parasset, plu-  
ribus etiam presulibus ad secessionem  
meditantibus; ceteri vero accessu eccle-  
siastica pacis confirmandæ pio studio, cum  
Sigismundo edixissent, ne cuiquam Con-  
stantie discedere liceret, Joannes eorum  
sententiam perfidie accusare cepit, qui  
traditam fidem publicam violarent: tum,  
ut refert Theodoricus (b), Niemius Fri-  
dericum ducem Austrie, ut ab eo Con-  
stantia educeretur exivit, finxitque val-  
de noxium suæ valetudine esse. Constans-  
tense caelum, cumque Sigismundus Cæsar  
illum convenisset; ac finitima loca amce-  
nissima ad captandum puriorem aërem of-  
ferret: Respondit, inquit Theodoricus, quod  
nihilatenus nisi dicto concilio dissoluto ab hinc  
recedere vellet, credens forte, quod eo  
recedente ab hinc illud dissolveretur omni-  
no. Ad illud itaque dissolvendum cum pa-  
tres a constanti mente propagandi con-  
cilio, donec ecclesiarum conjunctio redin-  
tegraretur, dimovere non potuissent, si-  
mulato cultu regiam custodiam fallere, ac  
fugam capessere decrevit.

Die mercurii, inquit acta, vigesima  
martii dominus noster Papa predictus, de  
nocte recessit, aut verius fugit de civitate  
Constantiensi in habitu simulato, admodum  
rustici, & ivit usque Scaphusen, Con-  
stantiensis diocesis prope Constantiam, ad  
quatuor milliaria ibeuntialia, ad ter-  
ram illustris principis domini Frederici  
ducis Austrie pro prima sua dieta.  
Capta ita fuga Joannes, ut invidiam,  
quam apud omnes bonos contraxerat, a  
se removeret, suis vulgavit literis, non  
retinendi pontifici apicis cupiditate ab-  
cessisse Constantia, sed ut sibi pontifi-

(a) Ex-  
mact. ms.  
post sess. 3.  
Act. ms.  
ibid.

Dux Au-  
strie a  
Joanne  
excitus ad  
carpen-  
dam fu-  
gam.  
(b) Niem.  
in vit. Jo.  
XXIII.  
Fallaces  
Joannis  
pollicita-  
tiones de  
solvendo  
schismate.  
Percont.  
ejus doli.

Turpis  
Joannis  
fuga.

Fugam  
inofensem  
corripit.

cium cultum sine libertatis discrimine ex-  
zueret liceret, que in actis MS. his ver-  
bis concepta sunt: Gratia Dei liberi su-  
mus in Scaphusen, & non venimus animo  
declinandi ab iis, que promisimus per  
nostram renuntiationem facere pro pace  
Ecclesie sancte Dei, sed ut in libertate  
& salute propriae persone nunc possimus ea  
executioni demandare. Dat. in Scaphusen  
XXI. mensis martii MCCCCXV.

Promulgante (c) hisce literis Joanne  
se a facta ab ipso de abdicando ponti-  
ficatu sponcione non discedere, presules  
Constantienses coram Sigismundo Rege  
& quatuor nationum presidibus professi  
sunt, se parituros Joanni persistanti in-  
priori sententia, ut in ea ipsum confir-  
marent; ac Jordanum Ursinum Albanensem  
episcopum, Guillelmum tit. S. Marci pres-  
byterum, Amedeum S. Marie novæ dia-  
conum Cardinales misere, ut ipsum de  
re gesta post discessum illius, gerendisque  
in posterum facerent certiores. At Joan-  
nes, qui varios nectebat dolos, ut con-  
cilium solveret, perspicuum certumque  
respondum non dedit: cumque opparent  
Cardinales, qui hæserant Constantie, ut  
dies sessionis, donec id datum esset, ex-  
traheretur, patres ad eludendas Joannis  
& ipsius sectatorum fraudes sessionem (d)  
tertiam xxv. martii, pergere, cui Petrus  
tit. S. Chrysoconi presbyter Cardinalis Ca-  
meracensis præfuit. [1] Post Missæ sacri-  
ficium atque habitam a Cardinale Flo-  
rentino piam orationem, ut cuncti abscis-  
so rerum omnium respectu divina stu-  
derent gloriæ, promulgata fuere decre-  
ta, quibus concilii auctoritas constabilita  
est, ac sancitum non dissolvendum esse,  
nec transferendum donec sublatis intestinis  
dissidiis, Ecclesie pax restituta foret. In-  
terfuere (e) illi sessioni dumtaxat duo præ-  
dicti Cardinales Petrus tit. S. Chrysoconi  
presbyter & Franciscus SS. Cosmæ & Da-  
miani diaconus, cum ceteri vel impli-  
citi adversa valetudine essent, vel inde-  
corum censerent synodo interesse, donec  
de Pontificis responso edocerentur. Came-  
racensis vero & Florentinus de quibus  
paulo ante memoravi, contrariam securi  
sententiam in publico coetu xxvi. martii  
in ecclesia Constantiensi coram Sigismundo  
Rege & presulibus iterum sunt professi  
parituros se Joanni, si pontificalia insignia  
vellet exuere, atque cedere eo casu Con-  
stantiensis concilii partium fore Joanni fa-  
vere, eundemque in ea sententia confir-  
ma-

Promul-  
gat salu-  
tis, suæ  
studio ab-  
cessisse.

(c) Act.  
MS. Con-  
stant.  
post sess. 3.  
Promis-  
sum Jo-  
anni si  
persistit  
in priori  
sententia  
illi parit-  
ur.

Nititur  
Joannes  
solvere  
concili-  
um.

Sess. III.  
(d) Acta  
sess. 3.

(e) Act.  
MS. conc.  
Constant.  
post sess. 3.

Decretum  
concilii  
in Joan-  
nis causa  
ma.

NOTÆ [1] Ad tertiam sessionem quod attinet pigeret hic ea præterire que leguntur in epistola VII.  
ventionis apud Martene Anecd. to. II. col. 618. Post recessum papæ fuit solennis congregatio  
concilii, & in loco sessionis, tamen sine sessione. In variis tamen actis concilii Constantiensis per  
varios scriptis, & a multis collectoribus vulgatis, hæc pariter sessio cum reliquis concilii Con-  
stantiensis suo ordine recensetur. MANST

Joannes  
abdicationem  
per ambages  
spondet.  
(a) Exi. 16.

mare. Quibus patres, Rex Sigismundus, Regumque aliorum oratores assenserunt. Pomeridianis vero horis, quatuor nationum praesidibus congregatis perlectus est Joannis ipsius libellus (a), quo procuratoribus abdicandae ipsius nomine pontificiae dignitatis potestatem faciebat, modo invitus non detineretur, additis aliis nonnullis ambagibus: ac poscebat ut Sigismundus & concilium ipsius saluti libertatque consulerent, & Cardinales ad eum atque ab ipso Constantiam ultro citroque commarent, neque ipsum essent, qui Romanae curiae munera exercerent, nec Frederico Austriae ducti bellum moveretur, ullave molestia inferretur.

Misit etiam diploma, quo censuras pontificiis aulicis, qui Constantiae morabantur incusserat, irritas esse iussit, ut ipsis ad recurrentem octavam a paschate diem in Constantiensi urbe versari liceret, quod xxviii. martii die publice propositum est. Post Joannes enim fugam nonnulli Cardinales ad eum se contulerunt ac dein reversi movere litem Joannem esse superiorem concilio, tum allata fuerunt pontificiae curiae administris mandata, ut Constantia discederent. At patres Joanni merito oblectati sunt, cum, ut diximus, Joannes vel non esset Pontifex vel ambiguus, atque ex Pisani conventus axioma, licet alias Papa sit concilio superior, schismatis tamen tempore cum vere ambigitur, quis sit verus Pontifex, suprema autoritas ad concilium spectet: atque adeo ea ratione, qua Joannes sibi pontificatum assereret, concilio subiceretur; nam si concilio Constantiensi subiciendus Joannes non sit, multo minus Pisano Gregorius subici potuit. Has vero turbas ita describit Theodericus Niemius:

(b) Theod. Niem. in vit. Jo. xxviii. Plures Cardinales Joannem sequebatur.

(b) In dominica in ramis palmarum summo mane duo Cardinales, scilicet Pisanus & Placentinus, recedentes secreta de Constantia ipsum Balhasarem secuti fuerunt, & eadem die post prandium etiam de Chalanco & de Brancacis, nec non Barenfis & successive quidam alii Cardinales etiam de Constantia recedentes, dictum Balhasarem sequebantur, similiter multi officiales & curiales eos de Schaffusen pro tunc etiam de Constantia secuti fuerunt; sed quarta feria redierunt huc, scilicet ad Constantiam de Schaffusia quatuor Cardinales: & illa die fuit congregatio illorum, qui erant de concilio & interfuit Rex ipse, & illuc accesserunt sex Cardinales & ample multum locuti fuerunt contra ipsum concilium, scilicet quod dissolutum esset propter absentiam & recessum dicti Balhasaris: & eis responsum fuit acriter per plures de ipso concilio viros magna auctoritatis & scientificos, scilicet, quod Papa non esset supra concilium sed esset sub concilio, & facta illic contentio magna hinc inde.

Exortia lis an ex Joannis abfentia concilium diffolutum foret.

Quibus sic stantibus reperta fuit in portis majoris ecclesiae Constantiensis affixa, quaedam schedula papyrea, in qua citabantur omnes officiales Papa, scilicet quod sub poena excommunicationis & privationis suorum officiorum ipsum Papam ad Schaffusiam infra paucos dies & in septimana sancta ipsa sequerentur; sed illico dicta schedula per quosdam de praedicto concilio perlecta & deposita, & ad eandem congregationem deportata fuit, ignorantibus Cardinalibus ipsis. Qua per quemdam venerabilem episcopum in ipsa congregatione perlecta, idem episcopus dixit eisdem Cardinalibus, tunc praesentibus: Reverendissimi patres, nos credebamus, quod huc pro bono pacis & concordia venissetis; sed duxistis contra nos fel vobiscum. Ad quod responderunt, quod utique pro bono pacis huc rediissent, at ille: Quare igitur portastis citationem contra officiales domini Papae & curiales hic existentes in praesudicium hujus sacri concilii, & eam nobis irrequiritis & insciis publicastis? quod tamen constanter Cardinales ipsi negabant. Et tunc idem episcopus praedictam schedulam protulit in medium, eamque ibidem in publico legit, de quo praedicti Cardinales aliquantulum fuerunt stupefacti, dicentes quod de ipsorum mandatis hoc non processisset: sed bene erat verum, quod dicta schedula die immediate sequenti in eisdem partibus affigi & publicari debebat. Et suscepto majori clamore contra eos in congregatione praefata, ipsi domini Cardinales insalutato hospite abierunt: sed ipsa die, immediate sequente ad placandum dictum concilium tempus sequendi praefatum Balhasarem in eadem schedula deputatum dicit domini Cardinales ad aliquot dies auctoritate ejusdem Balhasaris, ut dicebant prorogarunt, per hoc reddentes se concilio hujusmodi magis suspectos, quia ipsi Cardinales ultimo, quod ratione non potuerunt illic, tunc clamoribus defendere voluerunt. Abhorrebat certe ab omni ratione, ut Joannes ad retinendam ambiguam dignitatem dissoluto concilio schisma propagaret, nec posset synodus sublatis de pontificatu controversiis, Pontificem non ambiguum universali Ecclesiae praeficere; maxime cum ipse Joannes Pisani conventus auctor adversus Gregorium contendisset, Pontificem ambiguum esse quasi nullum; non aliter quam id, quod ignoratur an sit consecratum, pro non consecrato habetur.

Itaque in praesenti controversia, an Joannes Pontifex ambiguus vel nullus concilio oecumenico esset superior, ut ad illius imperium dissolvendum foret concilium Constantiense, an contra illius imperia propagari deberet, donec schisma penitus excinderetur, in quarta sessione trigesima martii die nova sanctio lata ad

Ejus studii contendent ipsum concilio esse superiorem sed repulsam passi. Promulgata Joannis edita ut pontificii administri Constantiam discedant.

Graves in concilio exortae turbae.

Iniquissima Joannis causa.

VII. Status controversiae an Papa sit supra vel infra concilium qualis extiterit.

Sessio IV.

Concilii auctoritas supra contrarios Pontifices.

(a) Turrecremata summa de eccl. l. 2. c. 9. Constantiensis concilii auctoritas varia fuit secundum variatam temporum.

synodi Constantiensis pro redintegranda ecclesiarum conjunctione congregatae adversus Pontificem, & duos pseudopontifices decertantes de pontificatu corroborandam auctoritatem, quam ipsi Christo nullius mediis beneficio retulerunt conceptis hincce verbis: *Declarat quod ipsa synodus in Spiritu Sancto congregata legitime, generale concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem representans, potestatem a Christo immediate habet, cui quislibet, cuiuscumque status vel dignitatis, oriamque papalis existat, obedire debet in his, quae pertinent ad fidem & excoriationem dicti schismatis, & reformationem generalem Ecclesiae Dei, in capite & in membris [1].* Quae verba si suis librentur ponderibus ad Constantiensem synodum restringenda sunt cum eo tempore apud Christifidelium multitudine non ita constaret, quis trium insignia pontificia gerentium jure fulvus esset, atque aliunde constaret tributam a Domino Ecclesiae, ad schismata evellenda, fidemque tuendam, & creandi non ambigui Pontificis auctoritatem; animadvertendum enim imprimis, ut observat Joannes Cardinalis Turrecremata (a), Constantiense concilium pro varia temporum ratione contemplantum, atque augustioris modo, modo angustioris fuisse auctoritatis: nam quo tempore editum fuit superius decretum, an oecumenicum esset, magna lis erat apud catholicos, cum synodo adfuerint tantum ii, qui Joanni parebant: crevit deinde auctoritate in sessione xiv. quando Gregorius Joannis Domini Cardinalis legati opera illud confirmavit, sed quae adhuc in controversiam Ann. Eccl. Fom. XXXVII

adducebatur. Cum vero Hispani demum Constantiensibus praesulibus se junxerent, aucta tum maxime illius dignitas, ut non dubitaretur amplius apud catholicos quin oecumenicum esset. Non promulgasse etiam illos cum ea, quae adhiberi consuevit in conciliis maturitate, superiorem sanctionem memorant nonnulli, ac tum excitatas turbas narrat Rodericus episcopus Calaguritanus, in dialogo de auctoritate & potestate Romani Pontificis, qui hoc se ab iis, qui interfuere concilio, accepisse affirmat, atque a Campegio (b) adducitur: *Decretum illud, inquit, praeter id quod factum fuit a sola obedientia Joannis XXIII. nec etiam concorditer factum ab omnibus ejusdem obedientia, cum reclamaverint complures S. R. E. Cardinales, complures prelati & doctores, affirmantes decretum minus juridicum fore, daturumque quandoque occasionem schismatis; contradixit & ipse Joannes XXIII. Effundisse illum graves querelas apud Caroli Regis Francorum oratores, qui ipsam convenerant, refert Turrecremata (c): *Cum, inquit, post recessum suum a Constantia Scaphuse constitutus audiret praefatam declarationem conclusam dominis oratoribus Christianissimi Regis Franciae vrsiantibus eum, videlicet domino duci Bavariae, domino Nicolao de Calavilla, aliisque eorum collegis amaro animo conquestus est, falsa quadam & erronea adversus auctoritatem Romani Pontificis decreta per oculos suos, post recessum ejus, esse conclusa.* Sed Joannes adducere concilium in invidiam nitentur, quasi suam auctoritatem. Sessio v. D. d. d. tem.*

(b) Thom. Campegio de potest. Rom. Pont. c. 23. §. 6. Superiori decreto plures intercessere.

(c) Turrecremata summa de eccl. l. 2. c. 95. Questus est Joannes post suum discessum decreta prolata.

NOTAE [1] Quoad celebre illud decretum in hac primam concilii sessione IV. editum & in sequenti iterum vel sancitum vel auctum, vel confirmatum multus est annalista, majora & luculentiora dedit Cl. Schelstratus in erudito opere, quod de hoc argumento elaboravit, inscripto. *De vero sensu sessionis IV. & V. concilii Constantiensis.* Cujus laboris scopus is est, ut demonstrat nihil in his canonibus sancitum fuisse nisi quod concilium superiorem obtinebat potestatem in his & similibus circumstantiis, in quibus de legitimo pontifice ambigeretur. Quin & in hanc sententiam an satis legitime convenerint patres ambigendi ratio succurrit. Primo enim in quarta illa sessione cardinalis Florentinus quadam pro arbitrio mutavit, iis neglectis, de quibus convenerant nationes in ceteribus illis quibus ea parabantur, quae dein ab universo concilio approbata erant. Ita enim palam testatus fuit author *cedula pro valvis palatii episcopalis Constantiensis die Luna VIII. martii (lege Aprilis) exposita, vulgata a Martene Anecd. to. II. col. 1620. Iste cardinalis Florentinus cedulam, quam nationes concordaverant in sessione, quae facta fuit penultima martii, decuravit & deturcavit.* Insuper verba illa, *reformationem generalem ecclesiae Dei in capite & in membris* furtim in acta edita hujus sessionis irrepsisse ex eo suspicari licet quod desunt in novem MSS. codicibus Schelestrati aliisque sex Martenio, qui Concilii Constantiensis acta cum amplissima veterum documentorum appendice non ante multos annos vulgavit. In decreto vero quinta sessionis fateor equidem verba illa legi, sed quid statuendum sit de hac sessione discere licet ex iis quae in MS. codice D. Schelestrati narrantur. Scribit enim author ille anonymus, sed quantum ex indicis colligitur praesens, dominos cardinales & oratores regis Franciae antequam in concilium se conferrent protestationem secreta promississe, quod propter scandalum evitandum ad sessionem ibant, non animo consentiendi his quae audierant in ipsa statui debere. Igitur decretum illud in quarta quidem sessione de pontifice nihil statuit; in quinta vero licet de pontifice disposuit, patrum tamen assensu delitutum fuit. Nec est cur mihi reponatur factio ipso demonstrasse concilium, quae patrum omnium fuerit de praesentia concilii supra pontificem sententia, cum Joannem, quem legitimum pontificem agnoscebat, deposuerit. Neque enim ad sententiam depositionis antea processum fuit, quam ipsum se pontifex arbitrio concilii permiserit, lataque de se sententiae ipse subscripserit. MANST.